友政规〔2021〕3号

友谊县人民政府关于印发友谊县城乡居民基本养老保险丧葬补助金实施方案的通知

各乡（镇）人民政府，县政府直属和在县中、省直各有关单位：

《友谊县城乡居民基本养老保险丧葬补助金实施方案》经第十一次县政府常务会议审议通过，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

友谊县人民政府

2021年11月28日
友谊县城乡居民基本养老保险

丧葬补助金实施方案

一、文件依据

为进一步提高我县城乡居民养老保险待遇水平，完善城乡居民养老保险制度，满足城乡居民日益增长的社会保障需求，有效遏止违规领取城乡居民基本养老保险待遇的发生，根据《国务院关于建立统一城乡居民养老保险制度的意见》（国发〔2014〕8号）和《城乡居民基本养老保险经办规程》（人社部〔2019〕84号），结合我县城乡居民养老保险运行实际情况，制定本实施方案。
二、实施对象

参加城乡居民养老保险人员死亡的，其指定受益人、继承人可以领取城乡居民养老保险丧葬补助金。城乡居民养老保险丧葬补助金与其他险种丧葬补助金不重复领取。
三、实施标准

城乡居民养老保险丧葬补助金标准为1200元。遇国家、省相关政策规定调整时，结合我县财政状况适时适当调整。

四、资金渠道

城乡居民养老保险丧葬补助金所需资金由县级财政承担，纳入年度财政预算。

五、办理地点

参加城乡居民养老保险人员死亡的，其指定受益人、法定继承人，应及时到县社会保险事业中心（友谊县民生大厦5楼510室）办理注销手续申领丧葬补助金，对因未及时办理注销登记而多领取的城乡居民养老保险待遇，可以从丧葬补助金中抵扣。

六、经办流程

县社会保险事业中心城乡居民养老保险经办科室负责城乡居民养老保险丧葬补助金的审核、发放工作，根据工作实际制定具体经办流程。

七、实施时间

本方案自2021年12月1日起实施。

  抄送：县委办，县纪委办，县人武部

  县人大办，县政协办，县法院，县检察院。

  友谊县人民政府办公室  　　　           2021年11月28日印发
— 24 —